
●市長からのメッセージ�

平成２３年１２月�

長崎県五島市長  中尾  郁子�

豊かな�
しまづくりのために。�
平成１６年８月１日に五島市が誕生して７年が経ちました。�
この間、「しまの豊かさを創造する海洋都市」を基本に個性的で魅力ある�
まちづくりに取り組んで参りました。�
この間、「教会群の世界文化遺産登録」「日本一の椿の島づくり」�
「マグロ養殖基地化の推進」「電気自動車の導入・普及」などが注目される�
施策として展開されております。�
しかしながら、農漁業を始めとする産業の振興や雇用対策、�
少子高齢化や歯止めのかからない人口減少など、多くの課題も山積しております。�
平成２３年度版『五島市勢要覧』を発行するにあたりましては、�
五島市の人口・産業・社会・文化など各分野にわたる�
基本的な情報を総合的に収録いたしました。市の現状を含め、�
各方面の皆様に広く活用していただければ幸いです。�
今後とも皆様のご指導をいただき、より一層充実したものにして参りたいと存じます。�
今後なお一層のご指導とご協力を賜りますようお願い申し上げます。�
�
�

１．五島市市民憲章�

◎青い海と緑の島の風土を愛し、豊かな自然を大切にしましょう。�

◎希望と活力に満ち、心身ともに健康な毎日を過ごしましょう。�

◎一人ひとりが思いやりをもち、共に生きる明るい社会を築きましょう。�

◎歴史と伝統を学び、創造的で新しい文化を育てましょう。�

◎人の和の広がるまちをつくり、永遠の平和をめざしましょう。�

わたしたちは、美しい自然と、古代からの歴史に満ちた五島市の市民であることに誇りを持ちます。
そして、ふるさとの伝統と文化を愛し、個性豊かな島づくりをめざして、ここに市民憲章を定めます。

五島市について

01


